
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  9Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certificar o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Ana Claudia 
Mallet da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 57203212/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 881758

PORTARIA Nº 665/2015 - PGE. G.  Belém (PA), 30 de Se-
tembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico-C, Identidade Funcional nº 3158365/1 
para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
 CONTRATO Nº 2015061570 - PGE e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verificar se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualificação e identificação 
completa dos contratados; verificar se o cronograma físico-
financeiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verificar a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certificar o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Ana Claudia 
Mallet da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 57203212/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 881769

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 663/2015-PGE.GAB., 29 de setembro de 
2015
DESIGNAR a servidora Rosangela de Souza Martins, id. Funcional 
nº 3152979/1, para responder pela Chefia da Secretaria da 
Procuradoria de Execuções, por motivo de férias do titular Lauro 
Tavares da Luz Neto, no período 05.10 a 03.11.2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 881612

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 2015060946
Exercício: 2015
Origem: Dispensa de Licitação nº 007/2015-PGE.
Data da Assinatura: 30/09/2015.
Vigência: 30/09/2015 a 30/09/2016
Valor Global Estimado: R$ 48.255,18 (quarenta e oito mil, 
duzentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de energia elétrica pela Distribuidora 
à Procuradoria e a disponibilidade de potência, nos prazos 
previstos, para uso exclusivo na Unidade Consumidora nº 
241261.
Distribuidora: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 8,5, CEP 66.823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 881740

Publicação do Extrato de Contrato: 2015020509
Exercício: 2015
Origem: Dispensa de Licitação nº 008/2015-PGE.
Data da Assinatura: 30/09/2015.
Vigência: 30/09/2015 a 30/09/2016
Valor Global Estimado: R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil, cento 
e sessenta e três reais e vinte e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de energia elétrica pela Distribuidora 
à Procuradoria e a disponibilidade de potência, nos prazos 
previstos, para uso exclusivo na Unidade Consumidora nº 
241083.
Distribuidora: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 8,5, CEP 66.823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 881754

Publicação do Extrato de Contrato: 2015061570
Exercício: 2015
Origem: Dispensa de Licitação nº 009/2015-PGE.
Data da Assinatura: 30/09/2015.
Vigência: 30/09/2015 a 30/09/2016
Valor Global Estimado: R$ 145.570,59 (cento e quarenta e cinco 
mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1317.6806  - Elemento de 
Despesa: 339039 - Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de energia elétrica pela Distribuidora 
à Procuradoria e a disponibilidade de potência, nos prazos 
previstos, para uso exclusivo na Unidade Consumidora nº 
10148022.
Distribuidora: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 8,5, CEP 66.823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 881766

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 034/2014-PGE
Data da Assinatura: 29/09/2015
Objeto: Alteração da velocidade do acesso à internet de 2 Mbps 
para 5 Mbps (megabit por segundo),  Prorrogação de prazo da 
vigência, Reajuste de preço e Dotação orçamentária do Contrato 
nº 034/2014-PGE.
Fundamentação Legal: artigo 24, inciso XVI c/c artigo 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93
Valor: R$12.535,92 (doze mil, quinhentos e trinta e cinco reais e 
noventa e dois centavos).
Funcional Programática: 25101.03.126.1377.6719, Elemento de 
Despesa: 339139, Fonte: 0101
Vigência: 29/09/2015 a 29/09/2016.
Contratado: PRODEPA-Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000, Telefone: (91)-3344-5209
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 881629

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°096/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 096/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/329841
OBJETO: Fornecimento de Material de Expediente, para atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 93.399,55 (Noventa e Três Mil e trezentos e 
Noventa e Nove Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/09/2015 à 13/09/2016.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.244.1305.6677
Natureza da Despeza:339030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.243.1305.7346
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.122.1297.4534
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFATURADOS LTDA - ME.
ENDEREÇO: QE 40 Rua 05 Lote 22, 3° andar, Sala 01, Polo de 
Modas - Bairro Guará II, CEP:71.070-400, Brasília DF.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 881569

EXTRATO DE CONTRATO N°098/2015 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 098/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/400147
OBJETO: Para contratação de empresa especializada para 
locação de Máquinas Multifuncionais, com formencimento de 
peças, manutenção preventiva e corretiva, suprimentos e 
consumíveis, execeto papel, para atender as necessidades da 
Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 61.000,00 (Sessenta e Um Mil Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/09/2015 à 25/09/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.122.1297.4534
Natureza da Despeza:309039
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: R. P. LEÃO - ME.
ENDEREÇO: Av. Pedro Alvares Cabral, n°436, andar 1, sala B, 
Bairro: Telegrafo Sem Fio, CEP:66.113-190.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 881616

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 153 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: ANDERSON PAULO FONSECA COSTA
Cargo: Coordenador do Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM - Abaetetuba.
Período: 03/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 154 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: RAIMUNDO NONATO SOUZA BOUTH
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM.
Período: 03/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 155 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2015
Nome: RUI GUILHERME SILVA FROTA
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Abaetetuba
Objetivo: Ministrar aula no Projeto PROPAZ ENEM.
Período: 03/10/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ


